diário oficial Nº 36.283  185Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283  51Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N°: 02
CONTRATO Nº: 08/2023
DATA ASSINATURA: 01/07/2025.
OBJETO: Prorrogação do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, com
início em 02/07/2025 e término em 01/07/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/122/1529/6267
PI: 4110006267C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito nº. 2025.020101FICHA000149.
CONTRATADA: LUIS AUGUSTO TEIXEIRA CARRASCO (CPF: ***.776.*02-
00).
ENDEREÇO: Rua ***, n.º 86, Bairro: ****, CEP: 66053-***, Belém – PA.
ORDENADORA: Maria de Lourdes Carneiro Lobato, nos termos da PORTARIA
Nº 43.322, de 03 de fevereiro de 2025.

Protocolo: 1215980

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 294/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2025/2881654;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Exter-
no, exercendo do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº
200300, 30 (trinta) dias do primeiro período de Licença-Prêmio, relativa ao
triênio 2015/2018, para o período de 30/07 a 28/08/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de junho de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1215712

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N.° do Contrato: 05/2023 — MPC/PA
Processo PAE: 2022/1136132
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n.º 01/2023-MPC/PA
Partes: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF n.º
05.972.711/0001-41 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º
05.054.978/0001-50.
Objeto do Contrato: Contratação de serviços contínuos de emissão de lau-
dos técnicos de análises microbiológicas e medição de cloro residual livre
da água dos reservatórios do MPC/PA abastecidos pela Companhia de Sa-
neamento do Pará, e aplicação de produto a base de cloro (por demanda),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumen-
to contratual.
Vigência: 14/02/2023 a 14/02/2024.
Valor do Contrato: R$ 7.347,00 (sete mil, trezentos e quarenta e sete
reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.78
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/02/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de
Contas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N.°
35.290 DO DIA 14/02/2023, PROTOCOLO N.° 904885.

Protocolo: 1215912

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 296/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2908647;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2024 a
29/06/2025, para os períodos de 04 a 08/08/2025 (05 dias) e de 24/11 a
18/12/2025 (25 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 01 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1215953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo PAE nº 2024/1195113
Referência: Dispensa Eletrônica nº 90003/2024
Diante de tudo o que consta nos autos do Processo PAE nº 2024/1195113,
ACOLHO a sugestão apresentada pela Comissão de Processo Administrati-
vo de Apuração de Responsabilidade, conforme as conclusões constantes
do Relatório Final e, com fundamento nos arts. 155, inciso III, 156, inciso
III e § 4º, da Lei nº 14.133/2021, APLICO a penalidade de IMPEDIMENTO
DE LICITAR E CONTRATAR à empresa H de F Pires Serviços Ltda., CNPJ
18.655.861.0001-73, pelo prazo de 1 (um) ano, estabelecendo como único
requisito para reabilitação o transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano, a
contar da aplicação da penalidade, nos termos do art. 163, inciso III, da
referida Lei.
Belém/PA, 27 de junho de 2025.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1215791

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 031/2025-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: nº 007/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 167906/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ 04.895.728/0001-80.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD para o imóvel
do MPPA no município de Belém/PA, localizado na Rua Ângelo Custódio nº
85, Bairro Cidade Velha, Belém/PA.
Valor Total: R$. 115.000,00 (Cento e quinze mil reais), para o período de
12(Doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 01/0/2025
Data de divulgação no PNCP: 01/07/2025
Vigência: Início 02/07/2025, por prazo indeterminado, com fundamento no
Art. 109 da Lei 14.133/2021.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1215922
Núm. do Contrato: 030/2025-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: nº 006/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 167905/2024.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ 04.895.728/0001-80.
Objeto: Compra de Energia Regulada – CCER para o imóvel do Ministério
Público do Estado do Pará no município de Belém/PA.
Valor Total: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), para o período de
12 (Doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de despesa:
339039 – Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 01/07/2025,
Data de divulgação no PNCP: 01/07/2025
Vigência: Início 02/07/2025, por prazo indeterminado, com fundamento no

52  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283 Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

Art. 109 da Lei 14.133/2021.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1215908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 072/2024-MPPA
Modalidade: Tomada de Preços nº 004/2023-MPPA
Processo: GEDOC n° 131520/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa Continental
Service Serviços de Construções Ltda., CNPJ/MF sob o nº 26.263.297/0001-
71
Objeto do Contrato: Reforma da sede da Promotoria de Justiça de Ouri-
lândia do Norte.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação dos prazos de execução e vigência
do Contrato por mais 90 dias, a partir de 18/09/2025 até 16/12/2025, com
fundamento no art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Sétima,
item 7.1.3 do mencionado instrumento.
Data de Assinatura: 01/07/2025
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1215792
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 066/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ECCOPOWER
SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº
10.399.398/0002-15.
Objeto do Contrato: aquisição de nobreaks.
Objeto do termo aditivo: prorrogação dos prazos de execução e de vigência
até o dia 23/07/25, com fundamento no art. 57, §1º, incisos II e IV da Lei
nº 8.666/1993 e na Cláusula Décima Terceira do contrato item 13.1, con-
forme protocolo Gedoc n.º 139233/2025.
Data de Assinatura: 30/06/2025.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1215818
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 110/2024-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 022/2024-MPPA
Processo: GEDOC nº 134105/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa B. A. SAN-
TOS MUNIZ LTDA, CNPJ/MF nº 17.306.508/0001-15
Objeto do Contrato: Aquisição de água mineral (garrafão de 20 litros) para
atender as necessidades da Promotoria de Justiça de Parauapebas, com
fundamento na Dispensa de Licitação nº 022/2024-MPPA.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo ao valor global do Contrato no mon-
tante de R$ 2.092,50 (dois mil, noventa e dois reais e cinquenta centa-
vos), correspondente a 25% do valor inicialmente contratado, decorrente
do acréscimo de quantidade de 135 unidades de garrafões de água no item
01, conforme no quadro abaixo, com fundamento no art. 124 e 125, am-
bos da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Cláusula Décima Quinta do contrato.

Item Especificação Qtd ante-
rior

Qtd do acrés-
cimo

Valor
Unitário

Valor
Total do acréscimo

01
Água Mineral - Garrafão, em polipropileno, de
20 litros, com validade mínima de consumo

de 2 meses.
540 135 R$ 15,50 R$ 2.092,50

Data de Assinatura: 01/07/2025
Data da publicação no PNCP: 01/07/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339030 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 01 500 0000 01 - Re-
cursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1216034

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO
Número do Contrato: 086/2022-MPPA
Processo: GEDOC n° 135552/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa 3F LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 23.484.444/0001-45.
Objeto do Contrato: Aquisição de licenças do software de engenharia Orça-
fascio — módulo Orçamento, Bases Adicionais, Módulo Medição de Obra e
Módulo Diário de Obra — destinadas ao uso do Departamento de Obras e
Manutenção do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto do Termo: Rescisão, de forma amigável, do Contrato nº 086/2022-
MPPA, com efeitos retroativos a contar de 05 de junho de 2025, em ra-
zão da ocorrência de duplicidade contratual, tendo em vista a existência

do Contrato nº 057/2025-MPPA, celebrado com a mesma empresa e com
idêntico objeto, firmado em 05/06/2025, com vigência até 05/06/2026, e
com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, bem como na
Cláusula Décima Segunda do referido contrato.
Data de Assinatura: 01/07/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1216018

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 028/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90028/2025
Nº do Processo: 114533/2025
Objeto: Contratação de serviços de renovação e expansão de Solução de
Segurança Palo Alto Networks, incluindo suporte técnico, garantia e licen-
ciamento.
Valor Total: R$ 6.271.840,40 (seis milhões, duzentos e setenta e um mil,
oitocentos e quarenta reais e quarenta centavos).
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 16/07/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1215889
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90029/2025
Nº do Processo: 124134/2024
Objeto: Serviços continuados de manutenções preventiva e corretiva de
Catracas de Controle de Acesso.
Valor: R$ 58.480,32 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais e
trinta e dois centavos).
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 18/07/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1215890

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025-MPPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GIROFLEX.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº
114244/2024), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 014/2025-MP/PA, no
tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro designado
pela PORTARIA nº. 2169/2025-MP/PGJ, de 07/05/2025, adjudico o objeto
e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte
empresa, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 41.001.387/0001-88 – EWF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS:
Item 01 ..... Valor Global .... R$ 20.900,00
Valor Global do Certame: R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais).
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências
cabíveis.
Belém-PA, 26 de junho de 2025
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1215863

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº
015/2025-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ISABEL
SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (CNPJ/MF nº11.085.188/0001-
34).
Objeto do Contrato: serviços técnicos especializados de supervisão, con-
sultoria, coordenação, gerenciamento e acompanhamento técnico para
apoio à fiscalização, relativos ao contrato de elaboração de projetos bási-
cos de arquitetura e complementares de engenharia, necessários à Exe-
cução da Obra de Construção da Nova Sede do MPPA em Belém, com o
uso da metodologia BIM, com vistas à certificação LEED® BD+C - New
Construction, versão 4.1.
Objeto da Apostila: Alteração, no item 11.1 da Cláusula décima-primeira
do instrumento contratual, que trata da GARANTIA DE EXECUÇÃO E DA
GARANTIA DOS BENS/SERVIÇOS: Leia-se: “A contratação conta com ga-
rantia de execução, nos moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, na